
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 19   del   29-07-2021 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Assente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Assente 

Venditti Emilio Presente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°    9 e assenti n°    2. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP.2021/2023. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- CHE l'art. 1, comma 30, del della legge 160 del 27 dicembre 2019, recante: "Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022 prevede, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel 

limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

     a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all' efficientamento della 

illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

      b) Sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

CHE il comma 30 dell'articolo 1 precitato, prevede che: "I contributi di cui al comma 29 sono 

attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro 

il 31gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'Interno; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Gambatesa, in riferimento alla popolazione residente 

calcolata dall'ISTAT al 1 gennaio 2018, (comune con meno di 5000 residenti), rientra tra i 

beneficiari del contributo per € 50.000,00; 

 

CONSIDERATO altresì, che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell'Interno del 11 novembre 2020 (G. U. n. 89 del 20 novembre 

2020), recante l'attribuzione ai comuni per l'anno 2021 di contributi aggiuntivi, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, è stato assegnato un contributo aggiuntivo di € 50.000,00 ai comuni 

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

 

DATO ATTO: 

    - CHE l'Amministrazione Comunale, in considerazione del comma 31 del citato art. 1 della 

L. 160/2019 che stabilisce: "Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può 

finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50",  ha inteso  destinare i due contributi concessi, 

assegnati per l'anno 2021 per complessivi € 100.000,00, per la realizzazione dell'intervento di 

"Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale - Strade e relativi servizi"; 

 

- CHE i due finanziamenti sono stati iscritti nel bilancio 2021 approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 6 del 06/02/2021, per due distinti interventi di € 50.000,00 

cadauno, e come tali non inseriti nel Programma Triennale delle OO.PP. perché 

inferiori a € 100.000,00;  

   

- CHE  il combinato disposto degli articoli 21, commi 1-5, del D.lgs n. 18 aprile 2016 n. 

50 e 13 del D.P.R. 207/2010 dispone che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo pari o superiore ad € 100.000,00 deve svolgersi sulla base di un 

programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;  

VISTA la deliberazione n° 2 del 06/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 delle opere 

pubbliche e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022, quale allegato 

al bilancio 2021/2023, nel quale non è inserito l'intervento di Adeguamento e messa in 

sicurezza del patrimonio comunale - Strade e relativi servizi" di importo pari ad €. 

100.000,00;   

  

CONSIDERATA la necessità di inserire nel programma triennale, di cui sopra, per 

l'annualità 2021 il seguente intervento: "Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio 

comunale - Strade e relativi servizi", di importo di progetto pari ad €. 100.000,00, 

finanziato con i due contributi - già iscritti in bilancio di € 50.000,00 cadauno, di cui 

all'articolo 1 comma 29 della Legge 27 Dicembre 2019 N. 160 per l'anno 2021 in favore dei 

Comuni per la Realizzazione di Progetti relativi a Interventi di Efficientamento Energetico e 

Sviluppo Territoriale Sostenibile; 

 

PRESO ATTO CHE su proposta del Responsabile del Settore Tecnico-manutentivo, la 

Giunta Comunale con deliberazione n.63 del 08.07.2021 ha adottato la proposta di variazione 

del programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2022 - 2023, e l'elenco annuale dei lavori 

pubblici per l'anno 2021, nonché il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021-2022 inserimento l'intervento di che trattasi nel suddetto Programma  Triennale nonché 

nell'elenco annuale 2021 delle opere pubbliche in ottemperanza alle vigenti disposizioni di 

legge; 

 

DATO ATTO che con l'adozione della variante non comporta alcun impegno di spesa, né 

determina variazioni al Bilancio posto che i due contributi sono già iscritti nel bilancio 2021;  

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiliare n.° 2 del 06/02/2021 con la quale questo  Consiglio 

Comunale ha approvato programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2022 - 2023, e 

l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2021, nonché il programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 

- la deliberazione della G.C. n. 63/2021 ad oggetto : Variazione al Programma  

Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023; 

VISTI 

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii.; 

- il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti: 3 contrari (Venditti E., Giantomasi G. e Diasio M.) e 6 favorevoli (tutti gli altri) 

espressi per alzata di mano, essendo 9 i presenti e votanti,  

 

  

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della variazione al programma triennale dei Lavori Pubblici 

2021-2023 ed elenco annuale 2021 disposta dalla Giunta con la deliberazione 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

n.63/2021 relativa all’intervento di "Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio 

comunale - Strade e relativi servizi", con importo di progetto pari ad €. 100.000,00;  

2.  DI APPROVARE la suddetta variazione al Programma Triennale dei lavori pubblici 

per il triennio 2021-2023 e l'elenco annuale dei LL.PP. 2021, mediante l'inserimento 

nel suddetto Programma dell’intervento di: "Adeguamento e messa in sicurezza del 

patrimonio comunale - Strade e relativi servizi", di €. 100.000,00 -  finanziato con i 

due contributi di € 50.000,00 cadauno già iscritti in bilancio, di cui all'articolo 1 

comma 29 della Legge 27 Dicembre 2019 n. 160 in favore dei Comuni per la 

Realizzazione di Progetti relativi a Interventi di Efficientamento Energetico e Sviluppo 

Territoriale Sostenibile; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che il CUP attribuito al progetto è: G48D19000310001; 

 

DI seguito, stante l’urgenza di procedere, con successiva separata votazione, con voti: 3 

contrari (Venditti E., Giantomasi G. e Diasio M.) e 6 favorevoli (tutti gli altri) espressi per 

alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 29-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 12-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 439 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 02-08-21 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 02-08-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

29-07-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 29-07-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 02-08-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


